АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2023 года                        № 03-107-1-а

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»», утвержденную постановлением администрации Борского сельского поселения, от 02 ноября 2022 года   № 03-139-а

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от                     06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; областным законом Ленинградской области от «15» января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области», постановлением администрации Борского сельского поселения от 12 ноября 2013 года № 03-220-а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Борского сельского поселения» администрация Борского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Приложение «Паспорт муниципальной программы», в Приложение 2 «План мероприятий Борского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области по реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения», утвержденное постановлением администрации Борского сельского поселения от 02 ноября 2022 года  № 03-139-а (приложение).
 	1.1. В Плане мероприятий п.5 «Основное мероприятие - Создание условий для качественной транспортной доступности в населенные пункты поселения» изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

И.о.главы администрации
Борского сельского поселения	                     			                                Е.А.Евпак

Самородова Светлана Валентиновна
8(81367)46248
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Борского сельского поселения
от 30 июня 2023 года № 03-107-1-а
 (приложение)

Муниципальная программа
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2023 – 2025 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Борского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной
программы
	Соисполнители не предусмотрены

	Участники муниципальной
программы
	Участники не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной
программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	· организация деятельности по сбору и транспортированию КГО;

	Цели муниципальной программы

	Создание условий для устойчивого развития местного самоуправления и создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей в Борском сельском поселении

	Задачи муниципальной программы

	· развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;
· благоустройство населенных пунктов;
· повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;
· защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
· -уничтожение борщевика Сосновского.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К окончанию реализации Программы планируется:
1. Ежегодно проводить собрания граждан на территории Борского сельского поселения;
2. Укрепить и поддерживать институт старост, Общественных советов, оперативно решать вопросы местного значения, активизировать население на принятие участия в проведении конференций жителей на территориях деятельности старост и Общественных советов;
3. Приобретение светильников, ламп уличного освещения и их обслуживание;
4. Благоустройство территорий в населенных пунктах поселения (в т.ч. скашивание травы и вырубка кустарника);
5. Реализация закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» в 2023 г.:
· устройство подъезда с твердым покрытием к пожарному водоему в деревнях Шомушка, Кайвакса, Черноваткино
6. Обслуживание подвесного моста;
7. Благоустройство кладбищ;
8. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
9. Ремонт дорог местного значения поселения.
10. Реализация закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных муниципальных образований Ленинградской области»:
Благоустройство д. Бор:
- благоустройство территории около д.1 и д.2;
- устройство контейнерной площадки для сбора ТКО на кладбище.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 5115,6 тыс. руб., в т.ч.
2023 год – 3229,9 тыс. руб.;
2024 год –  932,1 тыс. руб.;
2025 год –  953,6 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

[bookmark: _Hlk133944811]УТВЕРЖДЕНА
Приложение №2
к Муниципальной программе
«Создание условий для эффективного
выполнения органами местного самоуправления
своих полномочий на территории
Борского сельского поселения»,
утвержденной постановлением
администрации Борского сельского поселения
                                                                                      от 04 мая 2023 года № 03-64-а
[bookmark: _Hlk133944777]ПЛАН
реализации программы
«Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления
своих полномочий на территории Борского сельского поселения»

Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники
	Годы
реализации
	Планируемые объемы финансирования,
руб.

	Всего
	Федерал. бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий

	1. Комплексы процессных мероприятий «Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения»
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	2112,0
38,7
40,2

	1721,2
0,00
0,00
	390,8
38,7
40,2

	1.1.  Мероприятие по поддержке инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	37,2
38,7
40,2

	37,2
38,7
40,2

	1.2. Мероприятие в рамках областного закона № 3-оз за счет средств областного и местного бюджетов
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	1266,1
0,00
0,00

	1050,4
0,00
0,00
	215,7
0,00
0,00

	1.3. Мероприятие в рамках областного закона № 147-оз за счет средств областного и местного бюджетов
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	808,7
0,00
0,00

	670,8
0,00
0,00
	137,9
0,00
0,00

	2. Комплексы процессных мероприятий: «Повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами»
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	40,0
40,0
40,0

	40,0
40,0
40,0

	2.1 Мероприятие по повышению уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	40,0
40,0
40,0

	40,0
40,0
40,0

	3. Комплексы процессных мероприятий: «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	10,0
10,0
10,0

	10,0
10,0
10,0

	3.1. Мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	10,0
10,0
10,0

	10,0
10,0
10,0

	4. Комплексы процессных мероприятий  «Благоустройство, озеленение и уборка территории Борского сельского поселения».
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	901,2
776,4
796,4

	901,2
776,4
796,4

	4.1. Мероприятия по благоустройству, озеленению и уборке территории Борского  сельского поселения
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	901,2
776,4
796,4

	901,2
776,4
796,4

	5. Комплексы процессных мероприятий: «Программа по борьбе с борщевиком Сосновского»
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	108,1
67,0
67,0

	108,1
67,0
67,0

	5.1 Мероприятие по борьбе с борщевиком Сосновского

	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	108,1
67,0
67,0

	       108,1
67,0
67,0

	5.2 Мероприятия, направленные на достижение целей проектов
	Администрация Борского
сельского поселения
	2023
2024
2025
	58,6
0,00
0,00

	38,7
0,00
0,00
	19,9
0,00
0,00

	5.2.1. Оценка эффективности проведенных химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского в д. Бор, д. Сарожа, д. Дуброво
5.2.2. Выполнение работ по проведению химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского в д. Бор, д. Сарожа, д. Дуброво

	Администрация Борского
сельского поселения
	2023

2023
	20,2

38,4

	6,9

31,8
	13,3

6,6

	Итого по программе
(процессная часть)

	2023
2024
2025
	3229,9
932,1
953,6

	1759,9
0,00
0,00
	1470,0
932,1
953,6

	Всего по программе

	2023 – 2025
	5115,6

	1759,9
	3355,7